deprehendimus, Vim deorsum movendi, tum ipsum Corpus grave, tum quæ obstant minus efficacia impedimenta. *Et quidam, quanquam de Naturali Gravitate (prout concipi solet) seu corporis affectione, qua, sua sponte (ut solet dici) deorsum tendit, directe intelligatur. Tamen, [...] etiamsi de externa vi continua deorsum premente recta ad Centrum Terræ velit quis eas interpretari; non eram sollicitus vel hanc ex Gravitatis definitione excludere. Quæ enim de Gravitate affirmantur, de quacunque Vi continua, recta ad Terræ Centrum movente, perioda vera sunt, sive sit ea vis innata, sive adventitia. Quæ autem de Gravitate dicta sunt, respectu Centri Terræ; perinde de quavis alia motrice Vi continua poterunt intelligi, respectu sui quo tendit termini. Adeoque, si vox ea, particulari significati hactenus accomodata, quatenus Terræ Centrum respicit, lateri sensu intelligatur, de quavis vi motrice continua, recta ad suum terminum movente : non minus vera erunt quæ traduntur; sed & forsân magis accurate dicta; dum generalia generaliter efferuntur. Sed quondam de Gravitate solent ea speciatim tradi, quæ continuæ Vi Motrici universaliter conveniant : Ego etiam communi errori eatenus me accomodavi, ut interim moneam, generaliter esse vera, quæ speciatim efferuntur»* [Wallis 1695, p. 576–577].

¹⁵ Voici précisément ce que Wallis dit : «*Porro; Cum ea quæ de Gravitate diserte dicta sunt in sequentibus, non ita Gravitati sunt peculiariora, quin ut plurimum alii cuivis continuæ vi motrici accomodanda veniant; adeoque & universaliter tradere debere videantur, [...] Cur illud nominatim de Gravitate protulerim, causa est, quod, cum Graviorum motus frequentius considerationi hominum exponi soleat, adeoque vocabula huic accomodata, mente familiaribus se offerant, citius animo percipienda duxerim quæ de hoc motu (qui ex multis unus est, sed præ cæteris magis notabilis), traderentur, atque ad hujus deinde normam intelligerentur reliqui. Ea vero fient generalia (nec minus interim demonstrata) interposita laxiori hac Gravitatis (cum connexis) definitione»* [Wallis 1695, p. 579].

3. LES PROPRIÉTÉS DU CENTRE DE GRAVITÉ

Le cœur de la *Mechanica* est constitué de la deuxième partie, qui traite du centre de gravité et de son calcul. Le chapitre IV [Wallis 1695, p. 645–665] présente le centre de gravité dans un contexte géométrique (constitué de la méthode des indivisibles de Cavalieri, interprétée par Torricelli). Au chapitre V [Wallis 1695, p. 665–938], Wallis applique la méthode donnée sous forme générale dans l'*Arithmetica infinitorum* (1956) [Wallis 1695, p. 355–478] au calcul du centre de gravité pour différentes figures. On remarque immédiatement le déséquilibre entre ces deux chapitres : 20 pages pour le premier, plus de 270 pages pour le deuxième. Il est évident que Wallis concentre son attention sur l'arithmétique et l'algèbre, dont la suprématie a déjà été affirmée dans l'*Arithmetica infinitorum* et dans le *Tractatus de sectionibus conicis* (1655) [Wallis 1695, p. 291–354]. La méthode du chapitre V a déjà été mise en œuvre dans son traité de la cycloïde, de la cissoïde et des corps engendrés par elles ainsi que dans sa présentation de la rectification et de la quadrature des courbes (1659) [Wallis 1695, p. 489–569] ; elle est ici utilisée à chaque pas, afin d'obtenir des résultats déjà anciens, mais aussi nouveaux. Dans la première partie, géométrique, l'attention est portée sur le *continuum*, au sens que Cavalieri donne à ce mot dans sa méthode des indivisibles :